
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1465
5 Ιουνίου 2014

20139

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Δημοσιονομικοί κανόνες και πρακτικές. ............................ 1
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. ................................ 2
Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 

139491/2006 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 
1747/τ.Β΄), «Καθορισμός προϋποθέσεων, κριτηρί−
ων και διαδικασιών πρόσβασης στο σύστημα νο−
σηλευτικής και ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης 
ανασφάλιστων και οικονομικά αδυνάτων πολι−
τών». .......................................................................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
    Αριθμ. 2/43504/ΔΠΓΚ (1)

Δημοσιονομικοί κανόνες και πρακτικές.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2362/1995 «περί Δημοσίου Λο−

γιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 247/Α΄).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρή−
σεις και Οργανισμοί» (ΦΕΚ 314/Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 4220/2013 «Κύρωση του Κρατι−
κού Προϋπολογισμού και των προϋπολογισμών ορισμέ−
νων ειδικών ταμείων και υπηρεσιών οικονομικού έτους 
2014» (ΦΕΚ 271/Α΄).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 3 του Κεφαλαί−
ου Β΄ του Ν. 4111/25−1−2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του Ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου κ.λπ.» (ΦΕΚ 18/Α΄).

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/1988 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (ΦΕΚ 128/Α΄), όπως έχει τρο−
ποποιηθεί και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουρ−
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 
141/Α) και του Π.Δ. 90/2012 «Διορισμός Υπουργού και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 144/Α΄).

7. Την με αριθ. Υ48/9−7−12 (ΦΕΚ 2105/Β΄) απόφαση «Κα−
θορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα».

8. Την αριθ. 2/22717/0094/9−3−2011 (ΦΕΚ 474/Β΄) από−
φαση του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Υποβολή 
οικονομικών στοιχείων φορέων Γενικής Κυβέρνησης, 
στο Υπουργείο Οικονομικών».

9. Την αριθ. 2/91674/ΔΠΓΚ/20−12−2012 (ΦΕΚ 3409/Β΄/
20−12−2012) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, με 
θέμα «Δημοσιονομικοί κανόνες και πρακτικές».

10. Την αναγκαιότητα εξασφάλισης αυστηρότερου 
έλεγχου στα αποτελέσματα των προϋπολογισμών των 
φορέων της Γενικής Κυβέρνησης.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Στο δεύτερο εδάφιο της παραγράφου Β2 της αριθμ. 
2/91674/ΔΠΓΚ/20−12−2012 (ΦΕΚ 3409/Β΄/20−12−2012) 
υπουργικής απόφασης, αντικαθίσταται η φράση «των 
20 εκατ. ευρώ» με τη φράση «των 10 εκατ. ευρώ». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Μαΐου 2014

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

    F 
 Αριθμ. 2/37960/0022 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί−

ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α/8 22.4.2005).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 
226/Α) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο − 
βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις 
εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομι−
κής στρατηγικής 2012− 2015» όπως τροποποιήθηκαν με 
τις όμοιες του άρθρου 45 του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Α) 
και του άρθρου 176 του Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ 107/Α΄).

3. Την αριθ. Υ48/9.7.2012 απόφαση με θέμα «Καθορι−
σμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού Οι−
κονομικών Χρήστου Σταϊκούρα» (ΦΕΚ 2105/Β/9.7.2012).



20140 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4. Την αριθ. 2/46430/0004/24−7−2012 (ΦΕΚ 2183/Β/ 
24−4−2012) απόφαση Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 
της εξουσίας να υπογράφουν «Με εντολή Αναπληρω−
τή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών. 

5. Το γεγονός ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργα−
σίας πέρα από το κανονικό ωράριο, στους υπαλλήλους 
των Υπηρεσιών Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΥΔΕ) του 
Γ.Α.Κ., για την αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών, την άμεση ενταλματοποίηση 
των δαπανών ληξιπρόθεσμων οφειλών παρελθόντων 
οικονομικών ετών και για τον έλεγχο, εκκαθάριση και 
ενταλματοποίηση των δαπανών του άρθρου 37 του 
Ν. 2362/1995.

6. Τα αριθ. 2/39300/0004/16−5−2014 και 2/41029/0004/ 
22−5−2014 έγγραφα της Δ/νσης Δ4 Προσωπικού του Γε−
νικού Λογιστηρίου του Κράτους.

7. Τις αριθ. 2/37417/ΔΠΔΑ/9−5−2014 και 2/40113/ΔΠΔΑ/ 
20−5−2014 αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης της Δ/νσης 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών που 
αφορούν υπερωριακή εργασία των υπαλλήλων που 
υπηρετούν στις ΥΔΕ των Υπουργείων και τις αριθ. 
2/37412/12−5−2014 και 2/40049/ΔΠΔΑ/20−5−2014 για τους 
υπαλλήλους που υπηρετούν στις ΥΔΕ επαρχιών.

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί−
ται συνολική δαπάνη εκατόν ενενήντα πέντε χιλιάδων 
ευρώ περίπου (195.000€), η οποία θα καλυφθεί από τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις Ειδικού Φορέα 23−140 και ΚΑΕ 
0511, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερωρι−
ακής εργασίας: 

1. Για πεντακόσιους σαράντα επτά (547) υπαλλήλους 
των κάτωθι υπηρεσιών του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 
της παρούσης σε ΦΕΚ και έως 31−7−2014, α) για μέχρι 
σαράντα (40) ώρες συνολικά ο καθένας από τη δη−
μοσίευση έως 30−6−2014 και β) για μέχρι 20 ώρες από 
1−7−2014 έως 31−7−2014 ως εξής:

1. Σε 3 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε στην Προεδρία της Δη−
μοκρατίας.

2. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Εσω−
τερικών.

3. Σε 5 υπαλλήλους στο Υπουργείο Διοικητικής Με−
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

4. Σε 1 υπάλληλο της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Οικονο−
μικών

5. Σε 11 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Εξω−
τερικών.

6. Σε 5 υπαλλήλους του Ειδικού Λογιστηρίου στο 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

7. Σε 12 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Ανά−
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας.

8. Σε 22 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Ναυ−
τιλίας και Αιγαίου.

9. Σε 5 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Περι−
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

10. Σε 23 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Παι−
δείας και Θρησκευμάτων.

11. Σε 9 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Εργα−
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας.

12. Σε 10 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Υγείας.
13. Σε 9 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Αγρο−

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.
14. Σε 10 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Δι−

καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.
15. Σε 28 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Δη−

μόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη.
16. Σε 4 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Του−

ρισμού.
17. Σε 10 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Πολι−

τισμού και Αθλητισμού.
18. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Υπο−

δομών Μεταφορών και Δικτύων.
19. Σε 25 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε στη τέως Νομαρχία 

Αθηνών.
20. Σε 12 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε στη Νομαρχία Ανα−

τολικής Αττικής.
21. Σε 5 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε στη Νομαρχία Δυτικής 

Αττικής.
22. Σε 8 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε στη Νομαρχία Πειραιά.
23. Σε 8 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Δήμο Αθηναίων.
24. Σε 8 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Αιτωλοα−

καρνανίας.
25. Σε 3 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Αργολίδας.
26. Σε 5 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Αρκαδίας.
27. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Άρτας.
28. Σε 13 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Αχαΐας.
29. Σε 5 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Βοιωτίας.
30. Σε 2 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Γρεβενών.
31. Σε 5 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Δράμας.
32. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Δωδεκα−

νήσου.
33. Σε 8 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Έβρου.
34. Σε 9 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Εύβοιας.
35. Σε 3 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ευρυτανίας.
36. Σε 3 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ζακύνθου.
37. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ηλείας.
38. Σε 5 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ημαθίας.
39. Σε 15 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ηρακλείου.
40. Σε 24 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Θεσσα−

λονίκης.
41. Σε 2 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Θεσπρωτίας.
42. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ιωαννίνων.
43. Σε 5 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Καβάλας.
44. Σε 8 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Καρδίτσας.
45. Σε 4 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Καστοριάς.
46. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Κέρκυρας.
47. Σε 4 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Κεφαλλη−

νίας−Ιθάκης.
48. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Κιλκίς.
49. Σε 7 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Κοζάνης.
50. Σε 9 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Κορινθίας.
51. Σε 5 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Κυκλάδων.
52. Σε 4 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Λακωνίας.
53. Σε 8 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Λάρισας.
54. Σε 3 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Λασιθίου.
55. Σε 11 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Λέσβου.
56. Σε 2 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Λευκάδας.
57. Σε 7 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Μαγνησίας.
58. Σε 8 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Μεσσηνίας.
59. Σε 4 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ξάνθης.
60. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Πέλλας.
61. Σε 4 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Πιερίας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20141

62. Σε 2 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Πρέβεζας.
63. Σε 2 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ρεθύμνης.
64. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ροδόπης.
65. Σε 3 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Σάμου.
66. Σε 9 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Σερρών.
67. Σε 7 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Τρικάλων.
68. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Φθιώτιδας.
69. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Φλώρινας.
70. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Φωκίδας.
71. Σε 3 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Χαλκιδικής.
72. Σε 9 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Χανίων.
73. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Χίου.
2. Για 18 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Οικο−

νομικών για μέχρι 20 ώρες από 1−7−2014 έως 31−7−2014.
Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο−

ζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιού−
χοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία η οποία θα πραγ−
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να με−
τέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπα−
σμένοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση των συνεργείων 
και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα 
πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη των Προϊσταμέ−
νων των Διευθύνσεων. Οι αποφάσεις αυτές θα κοινο−
ποιούνται στη Δ−4 Προσωπικού και στο Γραφείο της 
Γενικής Γραμματέως Δημοσιονομικής Πολιτικής.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η πα−
ράδοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στη Δ4 
Προσωπικού του Γ.Λ.Κ. με την ευθύνη των Προϊσταμένων 
των Διευθύνσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Mαΐου 2014

Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού
Η Γενική Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
    F 

 Αριθμ. Υ4α/ΓΠ/οικ.48985 (3)
Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 139491/2006 

κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 1747/τ.Β΄), «Κα−
θορισμός προϋποθέσεων, κριτηρίων και διαδικασι−
ών πρόσβασης στο σύστημα νοσηλευτικής και ια−
τροφαρμακευτικής περίθαλψης ανασφάλιστων και 
οικονομικά αδυνάτων πολιτών». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΥΓΕΙΑΣ − ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 44 του Ν. 2082/1992 (ΦΕΚ 158/τ.Α΄) «Ανα−

διοργάνωση της Κοινωνικής Πρόνοιας και καθιέρωση 
νέων θεσμών Κοινωνικής Προστασίας».

β) Του Ν. 4238/2013 (ΦΕΚ 38/τ.Α΄) «Πρωτοβάθμιο Εθνικό 
Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και 
λοιπές διατάξεις».

γ) Του άρθρου 22 του Ν. 2362/1995 όπως ισχύει.

δ) Των άρθρων 13, 14 και 15 του υπ’ αριθμ. 95 Π.Δ. (ΦΕΚ 
76/τ.Α΄) «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας και Πρό−
νοιας», όπως αυτός έχει τροποποιηθεί και συμπληρωθεί.

ε) Του Π.Δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (ΦΕΚ/Α/194/2010). 

ζ) Της υπ’ αριθμ. 139491/2006 κοινής υπουργικής από−
φασης (ΦΕΚ 1747/ τ.Β΄), «Καθορισμός προϋποθέσεων, 
κριτηρίων και διαδικασιών πρόσβασης στο σύστημα 
νοσηλευτικής και ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης ανα−
σφάλιστων και οικονομικά αδυνάτων πολιτών».

η) Την υπ’ αριθμ. Υ48/9−7−2012 απόφαση «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
Χρήστου Σταϊκούρα» (Β/2105).

2. Η δαπάνη που θα προκληθεί από την εν λόγω από−
φαση θα βαρύνει τους εγκεκριμένους προϋπολογισμούς 
των Νοσοκομείων. 

3. Την ανάγκη διεύρυνσης των κατηγοριών δικαιού−
χων δωρεάν νοσοκομειακής περίθαλψης (πολυήμερης 
ή βραχείας) εξαιτίας των δυσμενών οικονομικών και 
κοινωνικών συνθηκών της χώρας, αποφασίζουμε:

 Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπ’ αριθμ. 
139491/2006 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομίας και 
Οικονομικών, ως ακολούθως:

Στο τέλος του Κεφαλαίου Α της απόφασης προστί−
θενται οι ακόλουθες παράγραφοι:

8. Δικαιούχοι δωρεάν νοσοκομειακής περίθαλψης 
(πολυήμερης ή βραχείας) καθίστανται οι ακόλουθες 
κατηγορίες πολιτών:

α. Ανασφάλιστοι Έλληνες πολίτες ή πολίτες ελληνικής 
καταγωγής (ομογενείς, κάτοχοι δελτίου ταυτότητας 
ομογενούς) ή υπήκοοι κρατών−μελών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ή υπήκοοι τρίτων χωρών, νόμιμα και μόνιμα 
διαμένοντες στην Ελλάδα, οι οποίοι στερούνται των 
προϋποθέσεων έκδοσης βιβλιαρίου ανασφαλίστου και 
δεν είναι ασφαλισμένοι σε κανένα δημόσιο ή ιδιωτικό 
φορέα και 

β. Ασφαλισμένοι που έχουν απωλέσει την ασφαλιστική 
τους ικανότητα λόγω οφειλών στα οικεία Ασφαλιστι−
κά Ταμεία, όπως επίσης και τα εξαρτώμενα μέλη της 
οικογένειάς τους. 

9. Αρμόδια για την κρίση των δικαιούχων της παρα−
γράφου 8 είναι τριμελής επιτροπή του Νοσοκομείου.

Σε κάθε Νοσοκομείο ορίζονται τριμελείς επιτροπές 
από το Διοικητή κατά περίπτωση στο Παθολογικό, Χει−
ρουργικό και Ψυχιατρικό Τομέα.

Οι εν λόγω Επιτροπές συγκροτούνται από το Διευθυ−
ντή της Ιατρικής Υπηρεσίας ως Πρόεδρο, το Συντονι−
στή Διευθυντή του αντίστοιχου Τομέα και το Διευθυντή 
της Διοικητικής−Οικονομικής Υπηρεσίας, ως μέλη. Με 
την ίδια απόφαση ορίζεται γραμματέας της Επιτροπής 
διοικητικός υπάλληλος του Νοσοκομείου. Οι συνεδριά−
σεις των επιτροπών πραγματοποιούνται εντός ωραρίου 
εργασίας.

10. Για τις οριζόμενες κατηγορίες δικαιούχων της πα−
ραγράφου 8, ορίζεται:

α. Για τους έχοντες πρόβλημα υγείας, παρέχεται 
δωρεάν νοσοκομειακή περίθαλψη μόνον εφόσον αυτοί 
προσκομίσουν με αίτησή τους, ιατρική γνωμάτευση υπο−
γεγραμμένη από το θεράποντα ιατρό και τον προϊστά−
μενο του αντιστοίχου τμήματος στη τριμελή Επιτροπή 
του Νοσοκομείου στο οποίο έχουν παραπεμφθεί. 



20142 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Οι οριζόμενες στην παρούσα απόφαση επιτροπές συ−
νεδριάζουν άμεσα προκειμένου να λάβουν απόφαση επί 
των υποβαλλομένων αιτημάτων και εισηγούνται στο Δι−
οικητικό Συμβούλιο για την τελική έγκριση της δαπάνης.

Η δωρεάν νοσοκομειακή περίθαλψη αυτών αφορά 
εξολοκλήρου σε ότι έχει σχέση με τη πάθησή τους και 
παρέχεται μόνο από το Νοσοκομείο που τους παρακο−
λουθεί και για όσο διάστημα χρειάζεται. 

β. Για τους προσερχόμενους στα επείγοντα, ορίζεται 
ως προϋπόθεση ο χαρακτηρισμός των περιστατικών ως 
επειγόντων από τον υπεύθυνο των ΤΕΠ. 

Για την εν λόγω κατηγορία παρέχεται δωρεάν νοσο−
κομειακή περίθαλψη μόνον εφόσον αυτοί προσκομίσουν 
ιατρική γνωμάτευση από τον υπεύθυνο των ΤΕΠ στις 
οριζόμενες Επιτροπές και ακολουθείται η ως άνω ορι−
ζόμενη διαδικασία. 

Η δωρεάν νοσοκομειακή περίθαλψη αυτών αφορά στο 
χρονικό διάστημα από την προσέλευση στα επείγοντα 
μέχρι τη γραπτή διαβεβαίωση των υπευθύνων ιατρών ότι 
διενεργήθηκαν όλες οι απαραίτητες εξετάσεις ή επεμ−
βατικές πράξεις και δεν κινδυνεύει πλέον η υγεία τους.

11. Οι οριζόμενοι στην περίπτωση α. δικαιούχοι νοσο−
κομειακής περίθαλψης παραπέμπονται σε Νοσοκομεία 
του ΕΣΥ από τις δημόσιες δομές παροχής υπηρεσιών 
πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας του Π.Ε.ΔΥ. και τα 
Τακτικά Εξωτερικά Ιατρεία των Νοσοκομείων.

12. Για τις ως άνω περιπτώσεις η ασφαλιστική ικανό−
τητα βεβαιώνεται από το οικείο Ασφαλιστικό Ταμείο ή 
οποιονδήποτε φορέα που νομιμοποιείται για τη βεβαί−
ωση ασφαλιστικής ικανότητας. Οι απαιτούμενες ενέρ−
γειες για τη διαπίστωση της ασφαλιστικής ικανότητας 
διενεργούνται αυτεπάγγελτα από τα Νοσοκομεία. 

13. Οι αποφάσεις των ανωτέρω οριζομένων τριμελών 
Επιτροπών και των Διοικητικών Συμβουλίων των Νο−
σοκομείων δύνανται να υπόκεινται σε έλεγχο από το 
Σ.Ε.Υ.Π.Π.

14. Οι δικαιούχοι της παραγράφου 8 υποχρεούνται να 
έχουν ΑΜΚΑ, προκειμένου να υπαχθούν στις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Ιουνίου 2014

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ−ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02014650506140004*


		2014-06-06T10:46:56+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




